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صفحه 8

 کاهش قیمت 3 هزار قلم کالا 
پس از درج نرخ کارخانه 

 در گفت وگو با مدیرکل نظارت بر خدمات عمومی شبکه های توزیعی و 
اقتصادی سازمان حمایت عنوان شد

بــا توجــه بــه داده هــای مرکــز آمــار ایران مشــخص  
شــده که رشــد قیمت برخــی از کالاهای اساســی در 
مردادماه ســال ۱۳۹۹ نســبت به فروردین ماه ســال 
ترجیحــی(  ارز  سیاســت  اعمــال  از  )پیــش   ۱۳۹۷
قابــل توجه بوده کــه در این مدت در حــد نرخ تورم 
و حتــی در بعضی موارد بیشــتر از نرخ تــورم بوده و 
این نشــان می دهد که سیاســت تخصیص ارز ۴۲۰۰ 
تومانــی بــرای واردات کالاهای اساســی برای کمک 
به معیشــت اقشــار آســیب پذیر کارایی لازم را نداشــته اســت. همچنین به گفته 
برخی از مقامات نزدیک به دولت دوازدهم و برخی از نمایندگان فعلی مجلس 
شــورای اسلامی، در سال ۱۳۹۷ حدود ۱۸ میلیارد دلار ارز ۴۲۰۰ تومانی به کسانی 
داده شــده که برخی از آنها هویت تجاری مشــخصی نداشــته و مشــخص نیست 
چه کالاهایی را به کشــور وارد کرده اند و کالای وارد شــده را به چه قیمتی در کشــور 
فروخته اند. لذا با توجه به اینکه سیستم های چندنرخی ارز محکوم به ایجاد فساد 
و رانت اســت، به نظر می رسد بهترین روشی که دولت می بایست از همان اوایل 
ســال ۱۳۹۷ برای تخصیص ارز اتخاذ می کرد، تخصیص ارز و واردات کالاها فقط 
بر اســاس سیســتم تک نرخی ارز مبتنی بر نرخ ارز تعادلی بــود.  به عبارت دیگر 
واردات می بایست با نرخ ارز تعادلی در چارچوب یک سیستم تک نرخی انجام 
می شــد و دولت می توانســت از مابه التفاوت درآمد ناشی از دلار بازار آزاد منهای 
درآمد ناشی از دلار ۴۲۰۰ تومانی، یارانه هایی را برای سه یا پنج دهک آسیب پذیر 
جامعــه تدارک ببیند و چون به نظر می رســد مهم ترین چالــش دولت در زمینه 
حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی در حوزه واردات دارو و مباحث مرتبط با ســلامت باشــد؛ 
بنابراین از محل مابه التفاوت درآمد ناشی از دلار بازار آزاد منهای درآمد ناشی از 
دلار ۴۲۰۰ تومانی می توانست یارانه ای را برای بیماران خاص و دیابتی به صورت 
کارت یارانــه بیمــاران اختصــاص دهد و از لحــاظ تئوریک نــرخ ارز تعادلی در هر 
کشــوری با توجه به متغیرهای بنیادین اقتصادی آن کشــور مثل نرخ رشــد تولید 

ناخالص داخلی، نرخ رشد نقدینگی و نرخ تورم تعیین می شود.
در نهایت متهم اصلی در زمینه تمام نرخ گذاری های دستوری پایین تر از قیمت 
تعادلی بازار )مثل نرخ ارز 4۲۰۰ تومانی یا سایر نرخ گذاری های پایین تر از قیمت 
بــازاری برخی کالاها(، نرخ های تورم بــالا و مزمن در اقتصاد ایران و ایجاد فضای 
نااطمینانــی حاصل از آن اســت که تصمیم گیــری خانوارها، بنگاه هــا و دولت را 
تحــت تأثیر قــرار می دهد. افزایش نااطمینانی تورم ســبب تغییر در تصمیمات 
اقتصادی عاملان اقتصادی می شود و برآورد هزینه ها و درآمدهای آتی پروژه ها و 
فعالیت های اقتصادی را با ابهام روبه رو می سازد و لذا موجب اختلال در کارکرد 
مکانیسم بازار و تخصیص منابع می شود. پس باید پذیرفت که علاج نرخ گذاری 
دســتوری پایین تــر نرخ تعادلی بــازار برای ارز، خــودرو، دارو، دام و طیــور، فولاد و 
ســیمان و... نیست بلکه باید با روش های علمی، نرخ تورم را کنترل و تک رقمی 
کــرد. هرگونه نرخ گذاری دســتوری پایین تر از نرخ تعادلی بــازار برای ارز، خودرو، 
دارو، دام و طیور، فولاد و سیمان و ... باعث زیان سهامداران شرکت های این حوزه 

می شود و حتی زمینه اختلال در مکانیسم بازار سهام را هم ایجاد می کند.

تبعات نرخ گذاری دستوری

 کیوان 
شهاب لواسانی

استادیار دانشگاه 
آزاد اسلامی
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صفحه 6

100000 میلیارد تومان ناقابل!
»ایران« چرایی تداوم زیان دو خودروساز بزرگ کشور را بررسی می کند

صفحه 7 

همتی در 34 ماه مدیریتش بر بانک مرکزی چه کرد؟ 


